



1-Prime Minister Narendra Modi released a special commemorative coin of ₹ 125 and also addressed the gathering, on the occasion of the 125th Birth Anniversary of Srila Bhaktivedanta Swami Prabhupada Ji via video conferencing.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने श्रील भक्तिवेदांत स्वामी प्रभुपाद जी की **125**वीं जयंती के अवसर पर **125** रुपये का एक विशेष स्मारक सिक्का जारी किया और वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से सभा को भी संबोधित किया।

2-As a part of 'Azadi Ka Amrit Mahotsav' celebrations launched by the Government of India to commemorate 75th Year of Independence, Union Minister of Ayush and Minister of Port, Shipping & Highways, Sarbananda Sonowal, along with six Union Ministers, launched the Y-Break mobile application in star-studded event at Vigyan Bhawan.

भारत सरकार द्वारा स्वतंत्रता के **75**वें वर्ष के उपलक्ष्य में भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए ' आजादी का अमृत महोत्सव' समारोहों के भाग के रूप में, केंद्रीय आयुष और पत्तन, पोत परिवहन व जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने छह केंद्रीय मंत्रियों के साथ विज्ञान भवन में एक भव्य कार्यक्रम में वाई-ब्रेक मोबाइल एप्लीकेशन लॉन्च किया।

3-Ram Nath Kovind, the Hon'ble President of India, will award the President's Colour to Indian Naval Aviation at the ceremonial parade to be held at INS Hansa, Goa on 06 Sep 21.

राष्ट्रपति रामनाथ कोविन्द छह सितंबर, **2021** को गोवा में आईएनएस हंस पर आयोजित एक रस्मी परेड में नेवल एविएशन को 'राष्ट्रपति का ध्वज' प्रदान करेंगे।

4-Minister for Women and Child Development Smriti Zubin Irani chaired the National Conference, 2021, which was held on the 30th and 31st of August at Kevadia, Gujarat.

महिला और बाल विकास मंत्री स्मृति जुबिन इरानी ने राष्ट्रीय सम्मेलन, **2021** की अध्यक्षता की, यह सम्मेलन **30** और **31** अगस्त को गुजरात के केवड़िया में आयोजित किया गया था।

5-CCI approves acquisition by T.S. Rajam Rubbers Private Limited and Dhinrama Mobility Solution Private Limited of certain shareholding in TVS Supply Chain Solutions Private Limited.

सीसीआई ने टीवीएस सप्लाई चेन सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड में निश्चित हिस्सेदारी के टीएस राजम रबर्स प्राइवेट लिमिटेड और धीनरामा मोबिलिटी सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड के अधिग्रहण सौदे को मंजूरी दी। 6-Mahanadi Coalfields Limited (MCL), a Miniratna Company under the Ministry of Coal, recorded the highest ever coal despatch by rail-mode, with 102 rakes chugging from Ib Valley and Talcher Coalfields to various power stations in a single day.

कोयला मंत्रालय के तहत एक मिनीरत्न कंपनी महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड (एमसीएल) ने एक ही दिन में आईबी वैली और तालचेर कोलफील्ड्स से विभिन्न विद्युत स्टेशनों तक रेल-मोड के जरिए **102** रेक के साथ अब तक का सबसे अधिक कोयला भेजने का रिकॉर्ड दर्ज किया है।

7-As part of her ongoing goodwill visit to Europe and Africa, INS Tabar took part in a Maritime Partnership Exercise with Algerian Navy ship 'Ezzadjer' on 29 Aug 21.

यूरोप और अफ्रीका के लिए वर्तमान में जारी अपनी सद्भावना यात्रा के हिस्से के रूप में आईएनएस ताबर ने **29** अगस्त **2021** को अल्जीरियाई नौसेना के पोत 'एज़्ज़ादजेर' के साथ एक समुद्री साझेदारी अभ्यास में हिस्सा लिया।

8-The Union Minister for Home & Cooperation, Amit Shah launched the web portal for registration of units under the 'New Central Sector Scheme' for Industrial Development of Jammu and Kashmir through video conferencing in New Delhi.

केन्द्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए जम्मू और कश्मीर के औद्योगिक विकास के लिए 'नई केंद्रीय क्षेत्र योजना' के तहत इकाइयों के पंजीकरण के लिए वेब पोर्टल का शुभारंभ किया।

9-Akanksha Kumari, a mining graduatehas joined the Churi underground mines, in North Karanpura area of Central Coalfields Limited(CCL). In the process, she became the first woman Mining Engineer to join CCL.

एक खनन स्नातक आकांक्षा कुमारी ने सेंट्रल कोलफील्ड्स लिमिटेड (सीसीएल) के उत्तरी करनपुरा क्षेत्र में चूरी भूमिगत खान में कार्य करना शुरु कर दिया है। इस प्रक्रिया में, वह सीसीएल में शामिल होने वाली पहली महिला खनन इंजीनियर बनी हैं।

10-Deendayal Port Trust, consecutively second time, bagged the highest "Rajbhasha Kirti Award (Third prize in 'B' region)" for the year 2020-21.

दीनदयाल पोर्ट ट्रस्ट ने लगातार दूसरी बार वर्ष 2020-21 के लिए सर्वोच्च "राजभाषा कीर्ति पुरस्कार ('ख' क्षेत्र में तृतीय पुरस्कार)" प्राप्त किया है।